Secunda asserit substantiam constitui per hoc quod accidentibus substet, et ita sensisse Boetius perhibetur; sed absque fundamento, nam quod præsertim ipse in substantia considerat est ut sit sine subjecto (1). Hanc vero sententiam tenent Wolf (2) et Galuppi (3). — Tertia, quæ est H. Spencer et plurimum recentiorum substantiæ rationem reponit in permanentia, quæ successioni phænomenorum opponitur. — Quarta, Cartesii, constitutum substantiæ attendit in eo quod *nulla alia re indigeat ad existendum*; vel, ut dicit Spinoza, quod sit id quod in se et per se concipitur (4). — Quinta, Leibnitzii, cui adhærent Kantius et Dynamistæ, definit substantiam: *Ens vi agendi præditum*. — Sexta propugnat substantiam formaliter et essentialiter esse rem cui competit esse in se et non in alio. Ita D. Augustinus, D. Thomas, Thomistæ, Scotistæ et Scholastici generatim.

Septima, quam invexit Gioberti, vult substantiam esse negationem nihili, causam, vim, activitatem, quæ nihilum omnino excludant.

Octava, Cousinii, substantiam confundit cum absoluto.

III. — **Prima conclusio: Formalis ratio substantiæ consistere nequit in sola negatione inhærensionis in subjecto.** Concedimus ultro substantiam importare negationem inhærensionis, et modum nominandi substantiam esse negativum;

(1) *In Categor. I.*; P. L. LXIV, 189, 190, 191.

(2) WOLF. *Ontol.*, II. P., sect. 2, c. 2.

(3) GALUPPI, *Lezz.*, vol. II, lez. 62.

(4) SPINOZA. *Ethic.*, I. P. c. 3.

at inficiamur constitutum formale substantiæ esse negationem. Formale quippe alicujus rei constitutum est ipsamet quidditas illius. Sed quidditas entis realis esse nequit negatio. Ergo negatio non est formale entis realis constitutum. Perro substantia est ens reale, cum sit modus positivus et fundamentalis qui ens reale contrahit et ad primum prædicamentorum determinat. Igitur ratio essentialis substantiæ non est negatio essendi in alio, sicut formale constitutum accidentis non est negatio existendi per se.

## IV. — Secunda conclusio: Substantia non constituitur formaliter per rationem substandi accidentibus neque etiam per rationem permanentiæ.

Prob. I<sup>a</sup> pars. Constitutum rei est quod primum in ipsa concipitur. Atqui ratio substandi accidentibus non concipitur primum in substantia. Ergo. Prob. min. Ut substantia accidentibus substet, debet primo in seipsa subsistere, quippe quæ non potest aliis præstare quod ipsi deest; quare ratio cur accidentibus substet est quia jam in seipsa subsistit, sicut ratio cur sol alia illuminet est quia in seipso lucet. Ergo exercitium substandi accidentibus non est primum quod in substantia concipitur; licet reapse et necessario substantiæ conveniat.

Prob. II<sup>a</sup> pars (1). Quamvis substantia communiter modum permanendi sibi vindicet, ratione cujus subjectum in unitate perseverat non obstante phænomenorum varietate et successione, ille tamen modus non convenit substantiæ *soli*, vel *non semper* vel *non per se primo*. Atqui formale rei constitutum convenit rei *soli*, *semper* et *per se primo*. Ergo ratio permanentiæ non est formale substantiæ constitutum.

Prob. maj. Non convenit substantiæ *soli*, nam plura sunt accidentia quæ statum essendi habent firmum et permanentem, ut proprietates, præsertim spirituales, intellectus, voluntas, quæ magis perdurant quam substantia materialis. Non *semper*, nam, absolute loquendo, dari potest substantia, quæ diu non permaneat: si statim ac producta destrueretur, fuisset substantia quin unquam habuisset permanentiæ mo-

(1) Sententiam quæ substantiæ rationem in permanentia reponit speciali apparatu instaurat H. SPENCER. Cf. *Principles of Psychology*, II. P., c. 1. n. 59.

dum. Non *per se primo*, nam ratio permanendi præsупponit rationem existendi; igitur substantia prius est entitas in se et per se stans quam entitas permanens.

V. — **Tertia conclusio: Substantia definiri nequit: Id quod nulla alia re indiget ad existendum; neque: Id quod per se concipitur, neque: Absolutum.** Effati cartesiani sensus potest esse duplex: vel: quod *nullo alio subjecto* indiget ad existendum, sed in seipso existit, et tunc vera est quidam sententia, at obscurius exprimitur (1); vel: *quod nulla alia causa* indiget ad existendum; seu, ut dicit Cousin, quod *nihil ultra se subaudit in ordine ad existentiam*, et sic pantheismum, non solum redolet, sed æquivalenter asserit. Etenim ens quod nulla causa efficiente indiget ad existendum est sola causa prima, Deus. Ergo, si de ratione substantiæ est ut nulla causa efficiente indigeat ad existendum, sequitur unicam esse in mundo substantiam et omnia unum esse in substantia cum Deo. Quam consequentiam admisit Spinoza, statuens unum esse ens quod in se et per se concipitur, quodque est natura et Deus.

— Demum substantiam non esse ipsum absolutum jam ostensum est, præcio hujus Tract., n. III.

VI. — **Quarta conclusio: Ens vi agendi præditum, negatio nihili, causa, etc., non sunt ratio substantiæ constitutiva.** Arg. I<sup>um</sup>. Formale constitutivum substantiæ non reponitur in eo quod est in ipsa secundarium quodque ipsam ab accidentibus non satis distinguit. Atqui ratio entis vi agendi præditi est secundarium in substantia nec sufficienter ipsam ab accidentibus discernit. Ergo. Declaratur min. Quod supponit substantiam jam in suo esse constitutam est quid in ipsa se-

(1) Hoc sensu definitionem intelligebat CARTESIUS, qui admisit et materiam et spiritum esse substantias. Cf. DESCARTES, *Principes*, I. P. aa. 51 et 52. — Definitionem cartesianam approbavit ac suam fecit MALEBRANCHIUS: « Tout ce qu'on peut concevoir seul et sans penser à autre chose, qu'on peut, dis-je, concevoir seul comme existant indépendamment de quelque chose, c'est assurément un être ou une substance; et tout ce qu'on ne peut concevoir seul ou sans penser à quelque autre chose, c'est une manière d'être ou une modification de substance. » 1<sup>er</sup> *Entretien métaphysique*.

cundarium. Sed virtus agendi subaudit substantiam jam in suo esse constitutam; nam operari sequitur esse, et modus operandi sequitur modum essendi. Ergo, licet vis agendi substantiæ competat, est tamen quid secundarium in ipsa.

Substantiam vere activam confitemur, nec ullo pacto illam ut ceput mortuum ponimus, ut calumniantur Kantiani et multi recentiores, sed probamus vim agendi non esse primum substantiæ constitutivum, quamvis sit necessarium consecutivum.

Aliunde hæc ratio non sufficienter distinguit substantiam ab accidentibus, nam accidentia vera quadam vi agendi gaudent; color vim habet determinandi visum et in illo speciem imprimendi, et calor ignis veram causalitatem exerit.

Arg. II<sup>um</sup>. Formale rei quæ non est immediate operativa non potest reponi in vi operandi. Atqui substantia non est immediate operativa. Ergo ejus formale constitutivum non est activitas aut vis agendi.

Prob. min. Cum potentia et actus sint in eodem genere, principium immediate operativum debet esse in genere in quod est operatio. Atqui operatio in creatis est accidens. Ergo principium immediate operativum est accidens, non substantia. De his fusius in Tract. de Causis. — Hæc argumenta eodem jure impetunt opinionem Gioberti. Insuper, confundit iste notionem *realitatis* cum notionem *substantiæ*: negatio quippe nihili est omnis realitas, non sola substantia; accidentibus competit etiam realitas, activitas, causalitas, et ipsis negatur nihilum.

VII. — **Quinta conclusio: Formale constitutivum substantiæ in eo consistit quod sit res, seu essentia, cui competit esse in se et non in alio.** Substantia debet concipi ut subjectum primum quod alias sustentat et ipsum non sustentatur, secus daretur processus in infinitum. At subjectum hujusmodi concipi nequit ceu alia sustentans ipsumque non sustentatum, nisi prius in se et per se subsistat. Ergo de ratione substantiæ primaria est ut, priusquam alia sustentet, in se et per se existat.

Insuper, cum distinctivum rei sit ipsius constitutivum, id dicitur formale substantiæ constitutivum quo primo et essen-

tialiter substantia ab accidentibus discernitur. Atqui ratio essentiae cui competit esse in se est id quo primo substantia ab accidente discriminatur. Ergo. Prob. min. Accidens est essentia cui competit existere in alio. Sed substantia, eo ipso quod exigit existere in se, nullo modo potest esse in alio, quia existere in se et existere in alio mutuo se elidunt; quocirca substantia apprimè distinguitur ab accidente per rationem essentiae cui competit existere in se.

— Dicimus: *Essentia cui competit existere in se*, non vero: *Ens in se existens*. Si enim definiretur *ens in se existens*, demonstraretur directe esse, seu existentia et ita poneretur in definitione aliquid quod est praeter definitionem, quia in omnibus creatis existentia est praeter rei definitionem, cum sit praeter essentiam. Ergo substantia non est definienda: *Ens in se existens* —, sed: *Essentia cui competit existere in se* (1).

Definitionem proprie dictam non patitur substantia, quippe quae est genus supremum quod ex genere et differentia non constat (2). Illius autem quasi definitio est quam modo tradidimus. *Res*, seu *essentia*, tenet locum generis, cui competit esse in se, locum differentiae. Praefata descriptio substantiam ab accidentibus optime discernit, ut ostensum est, et etiam substantiam praedicamentalem a substantia divina. Dicendo quippe: *Essentia cui competit esse in se*, indicatur quidditatem creatam non esse suum esse, sed potius ad illud comparari sicut potentia: in Deo, e contra, quidditas est ipsum esse. Definitio igitur aperte distinguit substantiam praedicamentalem a Deo, quod non praestaretur si definiretur substantia: *Ens in se existens*.

VIII. — **Substantia est ens per se unum.** Multipliciter quidem parte constare potest substantia, sed necesse omnino est ut omnes partes in unum per se coalescant. Merum quippe plurium aggregatum, sicut est unum per accidens, ita est ens per accidens. Sed substantia, ut vidimus, est ens vere, proprie et per se. Ergo substantia nequit esse merum aggregatum plurium entium, sed unitatem per se importat.

IX. — **Qua ratione se habeat substantia ad essentiam et naturam.** *Essentia* latius patet quam *substantia* praedicamentally accepta, nam essentia aliquatenus competit accidenti, non autem substantia.

In entibus autem subsistentibus essentia et substantia ratione differunt, re autem convertuntur. Essentia designat id quo primo res in propria et determinata specie reponitur; substantia id quod in se et per se stat et accidentibus substat: qui conceptus distinctionem rationis involvit, non vero distinctionem realem. Etenim essentia est esse primum quo ens in propria specie determinatur; substantia est esse primum prout in se et per se stat. Atqui esse primum quo ens in propria specie constituitur et esse primum prout in se et per se stat sunt realiter unum et idem; repugnat quippe in uno ente per se dari duplex esse primum. Ergo essentia et substantia sunt realiter idem.

*Natura* autem substantiae aliquid rationis addit, nempe quod sit primum operationum principium (1).

Re autem idem sunt essentia, substantia et natura. Essentia et substantia sunt primum principium essendi, natura primum et radicale principium operandi. Atqui primum principium essendi est primum et radicale principium operandi, licet non proximum et immediatum. Ergo essentia, substantia et natura sunt realiter idem.

Itaque eadem res dicitur *essentia* prout intelligitur id quo in propria specie constituitur; *substantia* prout est id quod in se et per se stat; *natura* prout est primum principium operationum quas ultro elicit. Quae tria vocabula promiscue hic usurpabimus.

X. — **De modis existendi per se.** Existere *per se* quadrupliciter intelligi potest. Primo quidem prout opponitur enti per accidens, qui modus non exclusive competit substantiae: omne ens, dummodo non sit aliquid per accidens, dici potest ens per se, sicut proprietates. Secundo, prout opponitur enti inhærenti et in alio, et hic est modus qui proprie substantiae adscribitur, sive completæ sive incompletæ. Tertio, prout

(1) Cf. S. THOMAS, I. P., q. 3, a. 5, ad 1, III. P. q. 77, a. 1 ad 1.

(2) Cf. S. THOMAS, q. 7, *De Potent.* a. 3, ad 4.

(1) Cf. vol. II, pp. 254, ss.

opponitur enti quod in alio existit, non sicut in subjecto sed sicut pars in toto, vel sicut natura integra in supposito, v. g. natura humana existens in aliqua persona. Hic modus competit substantiæ prædicamentali, non tamen substantiæ communiter sumptæ. Quarto, ut designat ens in se existens incommunicabiliter, quod nempe ita est sui juris ut alteri supposito non possit communicari. Qui modus pertinet ad suppositum.

## ARTICULUS SECUNDUS

### DE SUBSTANTIÆ DIVISIONE ET PROPRIETATIBUS.

**I. — Notio substantiæ primæ et secundæ (1).** Celeberrima est apud Aristotelem et Scholasticos divisio in substantiam *primam* et *secundam*. Substantia *prima* est individuum in genere substantiæ, quod vocatur a Philosopho *hoc aliquid*, v. g., *Socrates, Plato, hæc arbor*.

*Neque de subjecto est, ait Aristoteles, neque de subjecto dicitur.* Ad plenam hujus effati intelligentiam, recolendum est duplex distingui subjectum : 1<sup>o</sup> subjectum *physicum*, seu *inhæSIONIS*, id nempe cui inhæret accidens, sicut ignis est physicum caloris subjectum, et murus subjectum physicum albedinis ; 2<sup>o</sup> subjectum *logicum*, seu *prædicationis*, id scilicet de quo aliquid affirmatur vel negatur. In prædicatione : *homo est animal, homo est subjectum logicum de quo animal prædicatur.*

Substantia prima igitur nec subjectum *inhæSIONIS* nec subjectum *prædicationis* habet. *Socrates* non existit in aliquo subjecto, sed in seipso ; nec de aliquo prædicatur, nunquam enim valebit prædicatio : *Plato est Socrates.*

Substantia secunda designat prædicata substantialia specifica et generica : *homo*, v. g., est substantia secunda, complectens prædicata specifica ; *animal* est substantia secunda designans prædicata generica.

Substantia secunda *non est in subjecto, sed de subjecto prædicatur* ; non habet nempe subjectum *inhæSIONIS*, bene autem subjectum *prædicationis*. *Socrates est homo ; homo* hic non est aliquid *inhærens* subjecto, sicut accidens, attamen prædicatur de subjecto, scilicet de *Socrate* et cæteris.

Docet Philosophus substantias secundas prædicari de primis

(1) Cf. ARISTOT., *Categor.*, c. 1, c. 7, et alia loca a. 1, citat.; CAJETAN., *Comm. in Categor.*, c. 1 ; et auctores jam cit.

tanquam de subjecto, sicut in præcedenti exemplo *homo*, substantia secunda, prædicatur de *Socrate*, substantia prima.

II. — **Comparantur substantia prima et secunda.** Substantia prima et secunda aliquid commune præ se ferunt, neutra nempe habet subiectum inhæSIONIS; sed in tribus differunt, juxta Angelicum (1).

Primo, quia substantia prima, seu particularis, non prædicatur de aliqua particulari, sicut universalis; secundo, quia substantia secunda, seu universalis, non existit nisi ratione singularis, quæ per se subsistit: non enim subsistit homo vel animal nisi in quantum subsistit hic homo vel hoc animal. Tertio, quia substantia universalis est in multis, non autem singularis.

Hinc apparet cur substantia individua nomen primæ sibi vindicet. Id quippe nomen primi in aliqua re meretur quod habet maxime et principaliter ea quæ illi rei competunt. Sed individua habent maxime et principaliter quæ competunt substantiæ, scilicet subsistere: individua quippe subsistunt per se, dum substantiæ universales subsistunt solum ratione singularium. Ergo substantia singularis meretur nomen substantiæ primæ.

III. — **Substantia simplex et composita, completa et incompleta.** *Simplex* dicitur quæ non constat ex pluribus substantiis, *composita* vero ex pluribus substantiis partialibus coalescit. Ex quo evincitur dari substantias completas et incompletas. Constat ex Philosophia Naturali esse in mundo entia substantialia composita. Atqui omne compositum partes innuit, et omne substantiale exigit componentia substantialia. Ergo existunt in mundo quædam quæ habent simul et rationem partis et rationem entis substantialis. Ens autem substantiale-partiale recte vocatur substantia partialis, seu incompleta. Ergo admittendæ sunt substantiæ incompletæ. Definiri itaque potest substantia incompleta: *Ea quæ est pars totius integri, vel unitur cum aliâ ad efformandum aliquod compositum substantiale.* — Non est de ratione substantiæ incompletæ ut

(1) Cf. S. THOM., V. *Metaphys.* lect. 10.

in se omnia habeat quæ competunt substantiæ communiter sumptæ, v. g., quod in se et per se absque alio subsistat; sed merito sibi vindicabit nomen substantiæ incompletæ, si hæc duo simul in se habeat: 1<sup>o</sup> quod non sit aliquid inhærens, ad modum accidentis; 2<sup>o</sup> quod sit pars intrinseca et essentialis alicujus compositi substantialis. Quia non inhæret, dici potest substantialis; quia est pars, dici debet incompleta. Hæc duo porro exhibent non solum anima humana sed et forma substantialis et materia prima.

Hæc tamen entia non sunt in prædicamento substantiæ nisi reductive, nam quod ponitur proprie in prædicamento est completum (1).

*Completa* includit omnia quæ concurrunt ad rem integram constituendam, nec cum aliâ ad efformandum aliquod compositum substantiale unitur. Potest autem esse physice vel metaphysice incompleta; physice, cum partes realiter distinguuntur independentem a mentis conceptu, ut materia et forma; metaphysice, cum partes distinguuntur per solam mentis præcisionem, ut genus et differentia.

IV. — **Substantia completa et incompleta in ratione speciei vel in ratione substantialitatis (2).** Substantia physice completa vel incompleta multipliciter dividitur. Sequentes divisiones tradit Card. Zigliara, quæ sunt ratione fundatæ. Substantia completa in *ratione speciei* est illa quæ nec in alio existit nec cum alio unitur ad efformandam aliquam naturam specificam; unde in se habet omnes speciei operationes. *Incompleta in ratione speciei* censetur quæ non existit in alio, sed debet cum alio uniri ad efformandam aliquam naturam specificam; quare non potest se sola omnes operationes hujus speciei exserere.

Substantia completa in *ratione substantialitatis* ea dicitur quæ nec existit in alio nec pendet subjective ab alio in suo esse et operari proprio et distinctivo; quocirca potest se sola sine alio existere. Dicimus *subjective*, sive *intrinsece*, quia non repugnat ut talis substantia ab alio *objective* et *extrinsece* pen-

(1) Cf. *Logic.*, pp. 70-71; SOTO, *Categor.* c. 4, q. 2; CAJETANUS, *De Ente et Essentia*, c. 5, q. 9.

(2) Cf. Card. ZIGLIARA, *Ontol.* lib. II, c. 5, a. II.

deat tanquam ab aliquo ministrante materiam sui objecti

Addimus : *in operari proprio*, quia necesse non est ut se sola omnes operationes suæ speciei exserat ; at saltem debet esse ab alio independens quoad operationem propriam. Sic, ut anima dicatur completa in ratione substantialitatis, necesse non est ipsam ex se sola omnes operationes speciei humanæ elicere sufficitque ut habeat per seipsam independenter ab alio operationem propriam, quæ est intelligere.

Substantia incompleta in ratione substantialitatis illa erit quæ non existit in alio, sed subjective pendet ab alio in suo esse et operari proprio, unde non potest sola sine alio existere. Talis est, v. g. anima brutorum.

Aliqui existimant hujusmodi res minus recte dici substantias, cum non sibi vindicent quod est proprium substantiæ, scilicet existere per se (1).

At putamus illas aliquo legitimo sensu vocari substantias, seu partes substantiales, quia non inhærent, duplici tamen ratione imperfectas.

#### V. — Substantia spiritualis, materialis et corporea.

*Spiritualis* dicitur quæ est a materia independens in suo esse et operari specifico ; *materialis*, quæ a materia sive in esse, sive in operari specifico dependet ; *corporea*, quæ non solum pendet a materia in suo esse et operari, sed insuper extensionem habet et partes quantitativas includit.

Substantia *corporea* majorem dicit imperfectionem quam substantia *materialis* : nam substantia materialis solum immateriali, corporea vero simplici opponitur. Substantia materialis non potest esse spiritualis, at potest esse simplex ; corporea vero nec spiritualis nec simplex ullatenus esse potest (2).

VI.— **Substantiæ proprietates.** Sex assignantur ab Aristotele. Non sunt attributa a substantia realiter distincta, sed solum quædam notiones quæ substantiæ conceptum explicitiorem efficiunt.

*Prima est ut non inhæreat subjecto.* Hæc convenit tam primæ quam secundæ substantiæ. Constat ex dictis de notione et divisione substantiæ.

(1) Cf. DOMET DE VORGES, op. cit., t. II, pp. 33-39.

(2) Cf. vol. II, pp. 396-397.

*Secunda est ut prædicetur univoce de suis inferioribus.* Hæc competit substantiis secundis, non autem primis, quia illæ, non istæ, rationem habent universalium, quæ de suis inferioribus prædicantur univoce.

*Tertia est ut significet hoc aliquid*, scilicet naturam per se subsistentem. Competit illud attributum proprie substantiæ primæ ; nam substantia secunda non significat aliquid unum per se subsistens in rerum natura, sed aliquid commune quod est in multis. Substantia autem prima est aliquid unum realiter et in concreto subsistens.

*Quarta est ut non habeat contrarium ratione sui.* Nam contraria dicuntur quæ mutuo ab eodem subjecto se expellunt. At, cum substantia non sit in subjecto, non potest aliam a subjecto expellere. Ergo non habet contrarium. Diximus : *ratione sui*, quia ratione contrariorum qualitatum una potest esse alteri contraria, sicut ignis et aqua ratione qualitatum frigiditatis et caloris contrariantur.

*Quinta est ut non suscipiat magis et minus.* Sensus non est unam speciem substantiæ non esse alia perfectiorem, sed unum et idem individuum non participare suam speciem quandoque magis quandoque minus ; et eandem speciem substantiæ non participari a diversis individuis secundum magis et minus. Unde unus homo non est magis homo quam erat antea, vel quam est alius homo. Ratio est quia magis et minus in substantiis mutant speciem, nempe si additur novum prædicatum mutatur species, sicut mutatur numerus aliquo addito.

Id tamen non impedit quominus prædicata ejusdem speciei minus vel magis participantur a diversis individuis. Quare opinamur unam animam humanam esse posse alia perfectiorem perfectione *substantiali individuali* (1).

*Sexta ut sit susceptiva contrariorum.* Substantia, ut dictum est, non habet contraria ; attamen est subjectum contrariorum, hoc sensu quod una eademque substantia possit contraria accidentia recipere, v. g., anima contrarias inclinationes, aqua contrarias qualitates ; non quidem simul sed successive, modo unum accidens, modo alterum, modo calorem, modo frigus.

Hæc proprietas adscribitur proprie substantiæ primæ, et

(1) Cf. vol. II, pp. 387-389.

etiam quodam modo substantiis secundis, beneficio substantiæ primæ de qua secundæ prædicantur per identitatem. Nullatenus autem competit accidentibus. Nam unum numero accidens non potest recipere contraria remanens idem, v. g. una qualitas remanens eadem numero nequit modo esse calor, modo frigus, modo esse vitium, modo virtus. Ratio est quia a subjecto individuatur nec migratur de subjecto in subjectum (1). Cæteram, quamvis unum accidens possit medium esse, seu dispositio qua recipitur aliud, sicut alia accidentia recipiuntur mediante quantitate, nullum tamen accidens est proprie subjectum contrariorum, tanquam sustentans, seu ratio sustentandi. Quantitas enim, sive quodvis aliud accidens, non habet per se et ab intrinseca ratione quod sit proprium accidentium sustentativum sed id habet a substantia, vel, quando per miraculum existunt sine substantia, a causa efficiente quæ est Deus.

Solius ergo substantiæ proprium est ut sit susceptiva accidentium contrariorum.

Eo ipso vero quod sit reale accidentium susceptivum, liquet ipsam objectiva gaudere realitate, quod tamen uberius est probandum.

VII. — **Substantiæ conceptui inest valor objectivus; ideoque substantia est vera realitas in rerum natura.** Est contra Lockium, Humium, Kantium, Taine, et cæteros Phænomenistas ac Sensistas.

Lockius non negat absolute existentiam substantiarum, sed contendit substantias non posse a nobis percipi, ideoque substantiæ conceptum quem effingimus valore objectivo destitui (2).

Humius asserit quidem substantias esse aliquid quod potest per se existere, at aliunde ponit omnem *perceptionem* esse substantiam et quamlibet distinctam partem perceptionis esse distinctam substantiam: quod est objectivitatem conceptui denegare (3).

(1) Cf. vol. II, pp. 250-253.

(2) Cf. LOCK. *Essai sur l'entend. humain*, liv. II, c. 1 et 26, liv. IV, c. 6.

(3) Cf. HUME, *A Treatise in human nature*, liv. I, IV. P. sect. 1 et sect. 5.

Kantius substantiam revocat ad subjectivam intellectus categoriam.

Taine contendit substantiam non esse nisi phænomenorum seriem, « comme une gerbe lumineuse; il n'y a de réel en elle que les fusées qui la composent (1). » — Jam probavimus, Tract. I, q. III, a. I, essentias, ideoque et substantias, aliquantulum cognosci, licet non intuitive. Probatur vero conceptui substantiæ inesse valorem objectivum.

Arg. I<sup>um</sup>. *Ex necessitate primi sustentantis, seu primi substrati.* Dantur realia accidentia, realesve qualitates, quæ non existant in seipsis, nec habent esse firmum et permanens, sed quasi perpetuo fluxui subjacent. Atqui entia hujusmodi supponunt subjectum reale, stabile, permanens, ab alio non sustentatum, secus de ipso eadem rediret quæstio. Ergo datur in rerum natura aliquod reale omnium qualitatum et accidentium subjectum. Sed hujusmodi subjectum dicitur substantia. Ergo admittenda est substantiæ realitas, nisi velimus accidentia, phænomena et cætera quæ in mundo fiunt esse vana mentis figmenta.

Substantia quippe intelligitur substratum et fundamentum omnium quæ sunt in re. Sed substratum entis realis debet esse reale. Ergo vel admittendum est nihil reale in rebus reperiri vel concedendum substantiam in rebus creatis esse primam ac maximam realitatem.

Dari autem veras qualitates, veraque et realia phænomena, ne ipsi quidem adversarii inficiantur, nam suis affectionibus suisque cogitationibus absque restrictione confidunt. Cæterum hæc phænomenorum realitas invicte manifestatur experientia tum *interna*, qua conscii sumus incipere in nobis reales sensationes, cogitationes, volitiones; tum *externa*, qua deprehendimus in corporibus quantitatem, colorem, frigus, calorem, etc. Admissa igitur phænomenorum realitate, necessario infertur realitas primi substrati, quod est substantia.

Arg. II<sup>um</sup>. *Ex realitate motus.* Ex miris scientiæ mechanicæ effectibus liquido constat dari motum realem, id est, realem transitum de loco in locum. Atqui non potest esse transitus realis sine ipsa re, seu subjecto quod de loco in locum transeat.

(1) Cf. TAINÉ, *De l'Intelligence*.

Ergo datur verum et reale subjectum quod de loco in locum transit; et illud substantiam dicimus. Ergo substantia objectiva gaudet realitate.

Arg. III<sup>um</sup>. *Ex realitate naturæ*. Substantia convertitur cum natura. Atqui natura objectivam realitatem exhibet. Ergo et substantia.

Prob. min. Natura est primum operationum principium. Atqui existunt in mundo realia operationum principia. Ergo. Prob. min. subsumpta. In rebus non meram qualitatum et operationum congeriemprehendimus, sed aliquod principium intrinsecum quod diversas qualitates et operationes in unum adigit et ad communem finem inclinat: in homine est unum et idem ego, cui omnes operationes tribuimus quodque omnes actiones in unum congregat; in animalibus deprehenditur principium internum quod diversas sensationes et appetitiones in unitate continet et ad bonum totius animalis dirigit; in plantis est etiam vis interna quæ partes et partium operationes ad perfectionem totius plantæ moderatur; in mineralibus est tendentia, quæ diversas proprietates, affinitates, energias ad operationem quamdam specificam ciet et totum in esse permanenti conservat. Ergo existunt in mundo realia principia proprietatum et operationum (1).

VIII. — **Substantia etiam incompleta realitate objectiva gaudet.** Realitatem, imo possibilitatem substantiæ incompletæ, inficiantur recentiores non pauci, præsertim Atomistæ et Dynamistæ, qui autumant corpora ex entibus completis, ut concipiuntur atomi vel monades, conflare. Quem errorem confutant et facta et ratio.

Arg. I<sup>um</sup>. *Ex unitate substantiæ compositæ*. Existunt in mundo substantiæ quæ sunt unum per se nec tamen simplices.

Atqui substantia quæ est una per se nec tamen simplex necessario debet ex pluribus substantiis incompletis conflare.

(1) Hinc plures, etiam extra Scholasticos, fatentur principium substantiarum esse completivum principii causalitatis. « Au principe de raison peut aussi se rapporter le principe des substances : tout phénomène implique une substance, c'est à dire un sujet durable et permanent. Ce principe est, en quelque sorte, le complément nécessaire du principe de causalité. »

Ergo existunt in mundo substantiæ incompletæ. — Major experientia comprobatur: homo, brutum, planta, corpus sunt aliquid substantiale per se unum nec tamen simplex, ut ostensum est in Philos. Naturali, de composito sive inorganico, sive organico, sive humano.

Prob. min. Compositum substantiale per se unum nequit ex pluribus accidentibus progigni, nam accidentium congeries ens per accidens et unum per accidens efformat. Ex pluribus ergo substantiis conflatur. Illæ porro substantiæ non debent esse completæ. Substantiæ quippe completæ sunt entia actu, quæ habent esse primum. Atqui ex duobus entibus actu quæ habent esse primum non resultat unum per se, sed unum secundum quid, nam quidquid esse primo advenit est esse accidentale et secundarium. Ergo substantiæ ex quibus unum per se resultat debent esse incompletæ.

Existentia igitur substantiæ incompletæ ex unitate substantiæ compositæ invicte colligitur.

Arg. II<sup>um</sup>. *Ex facto*. Ostendimus in Phil. Nat. existere animas humanas, animasque brutorum et plantarum formasque substantiales. Atqui hæc omnia substantiæ sunt incompletæ, nempe actus non inhærentes, sed substantiales, ad quos ordinantur potentiæ substantiales. Ergo existentia substantiarum incompletarum factum est inconcussum.

Arg. III<sup>um</sup>. *Ex inanitate motivorum quæ afferunt adversarii*. Contendunt repugnantem esse substantiæ incompletæ conceptum. At vero conceptus substantiæ et conceptus incompleti nullatenus se mutuo excludunt. Substantia est ens in se existens, incompletum vero ens cum alio existens. Cur autem non posset aliquid existere in se et tamen cum alio uniri? Nec ratio nec experientia ullam deprehendunt implicantiæ; quin potius evincunt plura entia in se et per se stantia, ut animas, cum aliis conjungi ad unum compositum substantiale constituendum.

IX. — **Solvitur difficultas contra objectivitatem primi substrati.** Objicitur: Si destrueretur substratum qualitatum et accidentium, qualitates adhuc sensus nostros afficerent. Ergo nutat ratio ex necessitate primi substrati desumpta.

Resp.: Nego suppositum. Destructo qualitatum substrato,

qualitates non jam sensus nostros afficerent, sed eo ipso corruerent, sicut destructo muro evanescit pictura, nisi Deus miraculum operetur, de quo tamen non curant adversarii.

X. — **Quomodo acquiratur substantiæ conceptus.** Objicitur 2<sup>o</sup> : Cognitio quam de substantia comparamus est sensibilis. Atqui sensus substantiam non attingunt. Ergo cognitioni quam de substantia comparamus nihil objectivi respondet.

Resp. : Disting. maj. : Cognitio substantiæ est sensibilis præsuppositive et ministerialiter, concedo ; adæquate et totaliter, nego.

Disting. min. : Sensus non attingunt substantiam formaliter sub ratione substantiæ concedo ; materialiter nego et neg. consequ.

Omnis cognitio nostra, non solum de substantiis, sed de quocumque objecto, incipit in sensu et perficitur in intellectu. Sensus porro non percipiunt ipsam substantiam formaliter, attamen percipiendo qualitates sensibiles, infallibiliter renuntiant intellectui esse aliquod substratum qualitatum ; intellectus autem factum interpretando rationem colligit principium sustentantis, seu substantiæ.

Et hic est modus obvius quo sponte et naturaliter acquirimus substantiæ conceptum.

Deinde, experientia et argumentatione,prehendimus esse in mundo partes non inhærentes quæ cum alio uniuntur ad unum per se efformandum, et sic concipimus substantias completas et incompletas.

XI. — **Ultima difficultas.** Objicitur 3<sup>o</sup> : Substantia non suscipit magis et minus. Atqui susciperet magis et minus, si daretur substantia incompleta. Ergo saltem substantia incompleta valore destituitur.

Resp. : Substantia non suscipit magis et minus hoc sensu quod una species substantiæ non participetur magis et minus a suis individuis, vel etiam quod omnis substantia excludat omnem inhæSIONem in subjecto, ita ut nullo modo sit accidens ; sicut nempe in certitudine non sunt gradus ex parte qua excluditur errandi formido, ita in substantia non est magis te

minus ex parte qua excluditur inhæSIO in subjecto. Sensus tamen axiomatis non est substantiam unam non esse alia superiorem, vel non posse ex pluribus partibus substantialibus conflari. Salva ergo veritate principii : *Substantia non suscipit magis et minus.* dari possunt substantiæ incompletæ.

## ARTICULUS TERTIUS.

## QUÆNAM EXISTANT SUBSTANTIÆ IN MUNDO.

I. — **Philosophia probat existere in mundo substantias materiales, sive completas sive incompletas.** Ostendit quippe ratio corpus esse unum per se in quo materia et forma essentialiter copulantur (1); hominem esse unum per se in quo corpus et anima conjunguntur unione tum essentiali tum personali (2). Porro unum per se tum essentialiter tum personaliter est utique ens per se et in se existens, ideoque substantia completa. Ergo evincit ratio existere in mundo, sive physico sive humano, substantias completas.

At rursus, ostendit ratio substantias illas non esse simplices sed ex partibus substantialibus coalescere, quæ idcirco dicendæ sunt substantiæ partiales, seu incompletæ. Non est hic amplius immorandum, nam res plene liquet ex dictis art. II, nn. III, ss., et n. VIII.

II. — **Philosophia probat existere substantiam spiritualement infinitam, omnium causam.** Demonstrat enim existere primum motorem, primam causam efficientem, primum necessarium, causam contingentium, primum perfectum quod est maxime ens, maxime verum et bonum, primumque ordinatorem, seu Deum (3); aliunde évincit ens illud simpliciter primum esse substantiam, non sensu quidem prædicamentali, quia infinitum intra genus non concluditur, sed quatenus substantia dicit perfectionem, nempe ens in se et per se existens; et insuper probat substantiam illam esse prorsus transcendentem, non solum a materia, sed a quavis compositione penitus independentem (4).

(1) Cf. vol. II, Tract. II.

(2) Cf. vol. II, pp. 440, ss.

(3) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 2. a. 3. et commentatores in h. l.

(4) I. P. q. 5.

III. — **Philosophia probat existere substantias creatas spirituales incompletas.** Apodictice demonstramus animam esse substantiam (1), spiritualem (2), quæ potest sine corpore veram vitam agere et intellectuales obire operationes (3); incompletam tamen in ratione speciei (4).

IV. — **De existentia substantiarum spiritualium completarum, quæ sint penitus separatæ et nullatenus formæ corporum. — Philosophorum opiniones.** Existentiam substantiarum separatarum adstruebant veteres philosophi, non omnes tamen eadem ratione, nec absque errorum admixtione. Platonici quippe inter nos et summum Deum quatuor ordines ponebant, scilicet deorum secundorum, intellectuum separatorum, animarum cœlestium et dæmonum bonorum vel malorum. — Secundum Aristotelem, e contra, inter nos et summum Deum non ponitur nisi duplex ordo intellectualium substantiarum, scilicet substantiæ separatæ, quæ sunt fines motuum cœlestium corporum; et animæ orbium, quæ sunt moventes per appetitum et desiderium (5).

E regione, existentiam substantiarum spiritualium absolute negarunt veteres materialistæ, apud Judæos Sadducæi, et moderni materialistæ et positivistæ. Traditio autem omnium populorum et Fides catholica docent dari substantias spirituales, nempe angelos. Argumentum theologicum prosequi et evolvere ad nos in præsentem nullatenus spectat; sed quæstio est philosophici juris utrum possit metaphysica existentiam substantiarum penitus separatarum, quales sunt angeli, demonstrare.

V. — **Prima conclusio: Probat philosophia possibles esse substantias separatas absque ullo ordine ad materiam.**

Demonstrat possibilem esse, imo de facto existere, substantiam spiritualem incompletam, quæ est forma corporis et tamen

(1) Vol. II, p. 384.

(2) Ibidem, pp. 396, ss.

(3) Vol. II, pp. 412, ss.; vol. III, pp. 138, ss.

(4) Vol. II, pp. 385, 444-445.

(5) Cf. S. THOMAS, Opusc. XV, cc. 1 et 2.

extra corpus veram vitam vivit. At, si possibile est imperfectum alicujus generis, et perfectum possibile eo ipso censendum est; si possibile est formam corporis extra corpus vivere, a fortiori possibile est existere extra corpora substantias completas quæ nullius corporis sunt formæ. Ergo positive ostendit ratio possibles esse substantias spirituales completas.

**VI. — Secunda conclusio: Ad factum quod attinet, existentiam substantiarum spiritualium completarum optime suadent, licet non apodictice demonstrent, argumenta a priori.**

Arg. Ium. Requirit universi perfectio ut sint aliquæ substantiæ quæ Deo perfectissime assimilentur, in quantum possibile est. At perfecta assimilatio fieri nequit nisi dentur substantiæ homini superiores ac penitus immateriales. Ergo existunt hujusmodi substantiæ.

Ratio majoris est quia Deus universum condidit ad suam bonitatem participandam et manifestandam, quæ quidem manifestatio sufficiens non erit nisi sint substantiæ Deo similes in eo similitudinis gradu qui possibilis est.

Probatur minor. Perfecta assimilatio effectus ad causam attenditur ex eo quod effectus causam imitetur secundum eam rationem qua causa operatur. At Deus operatur per intellectum et voluntatem. Ergo perfecta assimilatio ad Deum requirit ut existant substantiæ spirituales secundum intellectum et voluntatem perfectæ.

Nec reponatur assimilationem illam in anima humana sufficienter salvari, nam anima nostra non est natura, sed pars naturæ, nec nisi imperfecte gradum intellectivum participat, cum sit essentialiter forma corporis. Ex quo eruitur

Arg. IIum. Ubi quæ datur imperfectum alicujus generis, dari debet et perfectum: ratio est quia finis creationis est perfectio universi, et quia dedecet genus remanere maneam et incompletum. Atqui datur imperfectum in genere intellectivo, nempe anima humana, substantia spiritualis sed corporis forma. Ergo existere debet perfectum in genere intellectivo, nempe substantia spiritualis, omnino separata quæ nullius corporis sit actus. Hinc optima datur gradatio in partibus universi:

sunt substantiæ corporæ sine spiritu, sunt spiritus corporibus uniti, sunt spiritus sine corpore.

Arg. IIIum. Cum finis creationis sit manifestatio divinæ bonitatis, non solum objectivæ, sed etiam *formalis*, dari debent substantiæ spirituales quæ sint perfectionis illius testes, quæ nempe Dei opera plene cognoscant ac ipsum Deum ut par est laudent. At testes perfecti non sunt nisi substantiæ spirituales completæ, ut angeli: homo enim, cum opera Dei non nisi confuse cognoscat, non est creationis sufficiens testis. Ergo debent esse substantiæ spirituales completæ.

Quæ argumenta rem omnino suadent; at non sunt absolute cogentia nec necessitatem pariunt: Deus quippe non tenetur absolute quod est perfectius condere, et aliunde gloriam suam in anima humana per *ordinem supernaturalem* sufficientissime manifestat. Congruit tamen ut hæc manifestatio in *ordine* etiam *naturali* per creationem angelorum effulgeat.

**VII. — Tertia conclusio: Eandem existentiam suadent, licet non apodictice probent, argumenta a posteriori, ex manifestatione virtutis angelicæ.**

Unanimis fuit humani generis consensus in asserenda existentia substantiarum homini superiorum quas diversis nominibus insignivit. Licet autem reponi possit id ex primitiva quædam revelatione provenire, potest etiam manifestationi horum spirituum tribui. Oracula et mirabilia in fanis deorum, sortilegia, miri effectus qui etiam hodie, præsertim in infidelium partibus, fiunt videntur arguere existentiam substantiarum homini superiorum. Non possunt enim Deo tribui, cum pravi sint et Deo injuriam irrogent. Nec etiam animabus separatis: non quidem animabus sanctorum, quæ *in manu Dei sunt* et nullam possunt injuriam ipsi irrogare; nec animabus damnatorum, quia non videtur anima separata majorem habere virtutem quam in statu unionis, nec videtur posse alia corpora movere nisi mediante proprio corpore: unde, si non potest post mortem proprium assumere corpus, nec, a fortiori, potest alia movere (1). Ergo adscribendi sunt illi effectus substantiis separatis, quæ angeli dicuntur.

(1) Cf. S. THOMAS I. P. q. 117, a. 4.

Attamen certitudo absoluta non semper paritur, quia non facile statuitur criterium ad virtutem animæ separatæ delimitandam. « Quare Scripturarum auctoritas aut Ecclesiæ iudicium requiritur ut ex operationibus ad existentiam spirituum sive bonorum sive malorum absque ullo dubio concludatur (1). »

VIII. — Semel probata vel credita substantiarum spiritualium existentia, philosophia, per ratiocinium, inductionem scilicet vel deductionem, multa de illis demonstrat.

Ostendit illis competere omnia quæ ex spiritualitate tamquam medio inferuntur. Substantiæ illæ sunt formæ tantum, unde sunt incorruptibiles et immortales (2); sunt tamen ex potentia et actu compositæ, cum hæc compositio omni creato sit adscribenda (3); habent facultates ab essentia realiter distinctas (4); sunt immediatum omnium facultatum subiectum (5); cum nullum ordinem habeant ad sensibilia, nullam habent facultatem præter intellectum et voluntatem; cognitionem suam non hauriunt ex sensibilibus, sed intelligunt per species a Deo infusas (6); possunt moveri localiter et in ipsis facultas executiva est voluntas movens, seu intellectus ut motus a voluntate efficaciter imperante motum ad extra (7); non habent passiones (8), nec affectiones nisi metaphorice, quatenus istæ significant simplicem actum voluntatis cum similitudine effectus absque passione (9); sunt capaces beatitudinis et habent pro fine ultimo summum bonum, Deum.

(1) L. JANSSENS, O. S. B. *De Deo Creatore et de Angelis*, p. 462. — De his argumentis cf. S. THOM., I. P., q. 50, a. 1; CAJETAN., BANNEZ, SYLV., GONET, BILLUART, JANSSENS, in h. l. — De substantiis spiritualibus consuli potest ALAMANNUS, *Metaphysica*, qq. XXXV et XXXVI.

(2) Cf. vol. II, p. 140-141; vol. II, p. 419, ss.

(3) Supra, pp. 283, ss.

(4) Vol. II, pp. 520, ss.

(5) Vol. II, pp. 535-537.

(6) Vol. III, pp. 140, ss.

(7) Ibid., pp. 147, ss.

(8) Vol. II, pp. 600, ss.

(9) Vol. III, pp. 215, ss.; 222.

## ARTICULUS QUARTUS.

### DE SUPPOSITO ET PERSONA (1).

I. — **Suppositum denominative sumptum et formaliter sumptum.** Ostendimus quid sit substantia in genere, quomodo substantia prima a secunda distinguatur. Verum substantia prima, quum est perfecta et alteri incommunicabilis, alio nomine insignitur, vocatur *suppositum*, *hypostasis*, vel etiam *persona*, si sit rationalis.

Maximi momenti est genuinam comparare notionem suppositi et personæ, præsertim propter SS. Trinitatis et Incarnationis Mysteria.

Suppositum duplici sensu usurpatur: *denominative* et *formaliter*. *Denominative* acceptum designat determinatam et individuum naturam, quæ complectitur tum principia speciei tum principia individuantia. Hac acceptione est ipsum individuum in genere substantiæ, seu non differt ab individuo nisi secundum rationem; quo sensu dicit passim S. Thomas suppositum in his quæ non constant ex materia et forma, ut in angelis, non differre a natura. In hujusmodi quippe entibus natura est per seipsam individua; hinc per seipsam est suppositum.

At formaliter sumptum suppositum definitur: *Substantia individua, completa, sui juris et alteri incommunicabilis*. Primo,

(1) Consufi possunt: BOETIUS, *De Persona et duabus Naturis*, P. L., LXIV, 1338, ss.; GILBERTI PORRETÆ, *Comm. in Boet.*, P. L., LXIV, 1368, ss.; S. THOMAS, I. *Sent.*, dist. 25, q. 1, a. 1, ad 7; *De Pot.* q. 9, a. 2; *quodlib.*, 9. a. 2; *Sum. Theol.*, I. P., q. 29; III. P., q. 2, a. 2; SCOT., III *Sent.*, dist. 1, q. 1, nn. 9 et 11; CAJETANUS, *Com. in III. P.* q. 4, a. 2, et *De Ente et Essentia*, q. 8; BANNEZ, in I. P. q. 3, a. 3, *quarta conclusio*; JOANNES A S. THOMA, *Cursus Philos.* t. II, pp. 105, 107, 108; SUAREZ, disp. 341; TIPHANUS, *De Hypostasi*; recentiores Scholastici, SANSEVERINO, ZIGLIARA, DE MARIA, REMER, DELMAS, URBABURU, etc., in *Ontol.*; TERRIEN, *De Unione Hypostatica*; CARD. MERCIER, n. 147 ss.; DOMET DE VORGES, t. II, pp. 21, ss.; CARD. FRANZELIN, *De Verbo Incarnato*, thes. XXIII-XXXVI; BILLOT, *De Verbo Incarnato*, q. 2; L. JANSSENS, *De Deo-Homine*, t. I, pp. 621, ss. GREY, *Philosoph.*

requiritur ut sit substantia, unde ratio suppositi denegatur accidentibus. Secundo, ut sit substantia individua; unde ratio suppositi repugnat substantiis secundis; quæ notio ne vulgus quidem latet: sciunt omnes suæ personalitati subaudiri suam individualitatem. Tertio, ut sit completa in ratione substantialitatis, qua de causa formæ a materia dependentes, ut formæ corporeæ et animæ brutorum non possunt esse supposita; imo completa in ratione speciei; defectu hujus conditionis, anima humana non est persona. Quarto, ut sit incommunicabilis et hoc tripliciter, ita ut excludat triplicem communicabilitatem: communicabilitatem nempe universalis ad singularia, communicabilitatem partis ad totum, communicabilitatem assumptionis ab alio supposito.

Hæc ultima incommunicabilitas, scilicet quod non possit assumi ab alio supposito, est maxime supposito propria. Natura singularis etiam incompleta excludit primam communicabilitatem; natura singularis completa excludit duas priores, scilicet communicabilitatem universalis ad singulare et partis ad totum; at suppositum, idque solum, tres simul excludit.

II. — **Persona.** Addit supposito dignitatem naturæ intellectualis; definitur a Boetio: *Rationalis naturæ individua substantia.* Individua hic non significat purum individuum, sed individuum completum, sui juris et omnino incommunicabile. «Sciendum est quod non quodlibet individuum in genere substantiæ, etiam in rationali natura, habet rationem personæ, sed solum illud quod per se existit, non autem illud quod existit in alio perfectiori (1).» Suppositum igitur latius patet quam persona: omnis persona est suppositum, non omne suppositum est persona, sed tantum illud quod est ordinis intellectivi. *Hypostasis* sumi potest sive pro supposito sive pro persona; præcipue tamen pro persona apud Græcos usurpatur. De hac voce infra, a. V.

III. — **Subsistentia.** Apud veteres theologos sumebatur in concreto et significabat, primo, quamlibet substantiam, secundo et minus late, substantiam quæ est completa saltem in ra-

(1) S. THOMAS, III. P., q. 2, a. 2, ad 3.

tione substantialitatis et potest sola sine alio existere, ut est anima humana; tertio et sensu stricto, substantiam individuum quæ perfecte in se subsistit. Hodie vero subsistentia sumitur *abstracte*, seu est ipsum suppositum in abstracto, et definiri potest: *Ratio illa qua substantia individua fit perfecte subsistens, sui juris et omnimode incommunicabilis.*

IV. — **Suppositum est principium quod esse et operari.** Esse pertinet ad naturam et ad suppositum, sed diversimode: ad suppositum ut ad id quod habet esse, ad naturam sicut ad id quo aliquid habet esse. Natura enim significatur per modum formæ: sic natura humana exhibetur ceu forma qua homo in sua specie constituitur. Forma vero non est id quod est, sed id quo aliquid est: albedo est id quo aliquid est album, humanitas est id quo aliquid est homo. Suppositum e contra designat aliquid completum quod in se et per se subsistit. Suppositum ergo est id quod est, natura id quo aliquid est.

Similiter, suppositum est principium quod operatur, natura est principium quo aliquid operatur. Re quidem vera, actiones sunt proprie totorum, non vero partium aut formarum, seu potentiarum. Non enim proprie dicitur, ait Angelicus (1), quod manus percutiat, sed homo per manum, nec proprie dicitur quod calor calefaciat, sed ignis per calorem. Id ergo quod agit est totum, partes vero et formæ seu potentiæ sunt id quo aliquid agit.

Atqui suppositum est totum, cum sit ens completum quod in se et per se perfecte subsistit, natura vero rationem partis habet; natura Petri non est totus Petrus, sed præter naturam Petrus sibi alia vindicat, scilicet accidentia, esse, etc. Ergo suppositum est id quod operatur, natura id quo aliquid operatur.

Hinc axioma: *Actiones sunt suppositorum*; consequenter dignitas et valor actionum ex dignitate suppositi seu personæ desumitur. Si persona infinitæ sit dignitatis, actiones infiniti erunt valoris, ut contingit in Christo Domino.

— Jamvero accuratius inquirendum est formale constitutum subsistentiæ et personalitatis.

(1) III. P., q. 17, a. 2.

V. — **Personæ ratio non reponitur in conscientia.** Refellenda imprimis est periculosa opinio eorum qui, cum Lockio, asserunt personalitatem nihil aliud esse quam sui conscientiam, vel qui, cum Guntherianis, definiunt personam : *Substantiam sui consciam* (1). At vero id non est personæ constitutum quod ipsam supponit personam. Atqui conscientia sui supponit personam. Ergo. Prob. minor. Conscientiæ est testari facta intima et affectiones subjecti. At non potest hæc omnia testari nisi jam adsit principium quod hujusmodi affectiones eliciat. Ergo conscientia supponit principium *quod*, seu personam.

Distinguitur ergo *conscientia* et a *persona* tanquam a *principio primo et totali*, cui tribuendi sunt conscientiæ actus, et a *natura* tamquam a causa *proxima* a qua procedunt illa facta et actus.

Insuper, in prædicta opinione ratio personæ deesset ubicumque deest conscientia, et e contra eo ipso poneretur quo habetur conscientiæ actus, vel substantia sui conscia. Porro in utroque casu sequitur absurdum ; in primo quidem infantes, dormientes, amentes, omnes qui conscientiam amiserunt, personæ etiam rationem amitterent ; in secundo anima separata, utpote sui conscia, esset persona, quod tamen nullatenus est admittendum (2).

Theologice etiam hæc sententia erronea deprehenderetur, nam inde sequeretur naturam Christi humanam, quæ est substantia sui conscia, esse personam, et consequenter duas esse in Christo personas, ut asseruit Nestorius ; et, cum sit in Deo unica conscientia, esset in divinis unica persona, quod est mysterium SS. Trinitatis evertere.

VI. — **Persona non est τó Ego.** Contendit Kantius personam esse *ego purum* aut *ego phænomenicum*. *Ego purum* est forma a priori conscientiæ, forma quidem abstracta et indeter-

(1) Eodem sensu loquitur Th. RIBOT : « Dans le langage psychologique, on entend généralement par « personne » l'individu qui a une conscience claire de lui-même et agit en conséquence : c'est la forme la plus haute de l'individualité. » *Les maladies de la Personnalité*, p. 1.

(2) Rationem personæ perpetuo denegat animæ separatæ S. THOMAS. Cf. *De Pot.* q. 9 a. 2, ad 14 ; *Summ Theol.*, I. P., q. 29, a. 1, ad 5, et q. 75, a. 4, ad 2.

minata ; *ego vero phænomenicum* est phænomenorum subjectivorum actualis conscientia.

Porro impossibile omnino est ut persona sit *ego purum*. Persona quippe intelligitur id quod in unoquoque homine est maxime concretum, determinatum et reale, id ratione cujus a cæteris distinguitur ; nec serio quis assereret suam personam esse formam vagam et abstractam !

A fortiori persona non est *ego phænomenicum*. Istud enim est actus, seu phænomenorum series. Repugnat autem personam esse phænomenon aut phænomenorum seriem ; quin potius phænomenon supponit personam tanquam principium cui tribuitur ; et phænomenorum series personam etiam supponit tamquam subjectum et vinculum permanens quo homo in unitate perseverat non obstante phænomenorum varietate et successione.

VII. — **Personalitas et subsistentia non consistit in aliquo negativo.** Scotus opinatur personalitatem et subsistentiam nihil esse positivum, sed supra naturam addere tantum aliquam negationem, nempe negationem dependentiæ ab alio seu negationem assumptionis ab alio supposito. Verum quidem est suppositum importare aliquid negativi, scilicet non communicabilitatem alteri ; at nihilominus ratio constitutiva personæ est aliqua positiva realitas.

Probat : Complementum reale perfectionis positivæ est aliqua realitas positiva. Atqui subsistentia est reale complementum perfectionis positivæ. Ergo. Prob. min. Subsistentia est complementum illius rationis qua substantia fit completa in ratione substantiæ. Atqui ratio qua substantia fit completa in ratione substantiæ est sane perfectio positiva, sicut ipsa substantia quam actualat. Ergo subsistentia est complementum perfectionis positivæ.

Insuper, personalitas et subsistentia est id quo substantia fit sui juris et independens ab alio. Atqui esse sui juris, independens non est mera negatio, sed positiva realitas ; imo quanto magis aliquid fit independens, tanto magis ad actum purum et primam realitatem accedit ; hinc animadvertit Angelicus : « Persona significat id quod est perfectissimum in tota natu-

ra (1). » Ergo personalitas, qua constituitur id quod est perfectissimum in natura, est positiva ac maxime realis perfectio.

Ex qua probatione intelligi datur personam seu suppositum realiter differre a natura. Quod ut plene intelligatur, plures statuentur conclusiones.

VIII. — **Prima conclusio : Suppositum realiter differt a natura specifica.** Probatur. Illa distinguuntur realiter quorum unum alteri aliquid reale superaddit. Atqui suppositum aliquid reale naturæ specificæ addit. Ergo. Explicatur min. Suppositum addit supra speciem saltem accidentia et principia individuantiæ : sic Socrates speciei humanæ addit et principia suæ individuatiōnis et sua accidentia. Sed principia individuantiæ et accidentia sunt sane realitates et perfectiones. Ergo suppositum aliquid reale addit supra naturam specificam.

Confirmatur. Si esset idem natura et suppositum, posset natura prædicari de supposito. Id autem absonum est ; falsa quippe est prædicatio : *Petrus est sua humanitas*. Ergo.

Prædicta conclusio de illis entibus intelligitur in quibus principia individuantiæ sunt præter rationem speciei. Si vero existant entia in quibus principia individuantiæ non sint aliquid speciei adjunctum, ut docet S. Thomas de Angelis, idem erit in ipsis natura et individuum. Quocirca pro illis valebunt quæ nunc de natura individua addimus. Sit itaque

IX. — **Secunda conclusio : In omni ente creato suppositum realiter differt a natura individua etiam completa.** Arg. I<sup>um</sup>. In quocumque esse est præter naturam differt realiter suppositum a natura. Atqui in omni ente creato esse est præter naturam etiam individua et completam, juxta ea quæ tradidimus de distinctione inter essentiam et existentiam. Ergo in omni ente creato suppositum realiter differt a natura etiam individua et completa.

Declaratur major. Suppositum includit esse (imo, juxta plures, subsistentia esset ipse actus essendi). Sed quod includit esse differt realiter ab eo quod esse non includit. Ergo suppositum realiter differt ab eo in quo esse non includitur ; ergo in

(1) S. THOM., I. P., q. 29, a. 3.

quocumque esse est præter naturam differt realiter suppositum a natura.

Arg. II<sup>um</sup>. Natura individua etiam completa dicit solum duplicem incommunicabilitatem, scilicet universalis ad singularia, partis ad totum, suppositum vero addit insuper incommunicabilitatem assumptionis ab alio supposito. Atqui hujusmodi incommunicabilitas est vera perfectio, qua res fit sui juris, est vera independentia, ideoque est vera realitas positiva, imo id quod est perfectissimum in natura, n. VII. Ergo suppositum addit naturæ individua, etiam completa, aliquam veram realitatem, ratione cujus a natura differt.

X. — **Tertia conclusio : Distinctio inter suppositum et naturam non est modalis tantum, sed realis entitativa.** Subsistentia potest a natura separari, imo etiam, ut explicatur apud Theologos, de facto separatur in Mysterio Incarnationis. Atqui, si distingueretur modaliter tantum, non intelligitur quomodo posset separari. Ergo.

Prob. minor. Si distingueretur modaliter, esset modus afficiens naturam. Atqui non intelligitur quo pacto modus rem afficiens possit a re affecta separari ; sic non concipitur quomodo curvitas lineæ possit a linea curva sejungi.

Subsistentia ergo et natura distinguuntur realiter-entitative, non tamquam duæ res separatæ, sed sicut una res quæ aliam includit eique plura addit distinguitur a re inclusa. Suppositum enim includit naturam, et plura alia supra ipsam affert, nempe subsistere, recipere accidentia, agere, pati, etc.

XI. — **De opinione Tiphani et card. Franzelin.** Hinc etiam confutata manet opinio Tiphani, qui asserit subsistentiam non esse aliud nisi *totalitatem positivam*. — Nam totalitas est omnium componentium resultantia, sed ipsis nihil positivi addit (1). Ex quo sequitur subsistentiam, licet respectum positivum habeat, nihil reapse positivi supra naturam individua completam addere. Quocirca sententia illa, quam novo apparatu instaurarunt Card. Franzelin sub nomine *non-assump-*

(1) De hac opinione cf. P. DE RÉGNON, *Etudes de théologie positive sur la sainte Trinité*, t. I, p. 270.

*tionis*, Palmieri, etc., non diffet quoad rem ab opinione Scoti jam improbata.

**XII. — Utrum subsistentia distinguatur ab existentia.**  
Explicata habitudine inter naturam et subsistentiam, quæstio movetur de habitudine inter subsistentiam et existentiam. Circa quod punctum triplex invenitur sententia. Prima propugnat distinctionem realem entitativam inter subsistentiam et existentiam. Ita Cajetanus, Ferrariensis, Bannez, Joannes a S. Thoma, Goudin, Billuart, Sanseverino, Card. Mercier, etc.; citari etiam debet Suarez, qui eandem distinctionem, sed propter diversam rationem, tuetur. Cum enim ipse distinctionem negasset inter naturam et existentiam, coactus fuit adstruere distinctionem inter existentiam et subsistentiam, ut posset distinctionem inter naturam et suppositum salvare; unde ponit modum quemdam substantialem qui naturam complet, reddit subsistentem et alteri incommunicabilem. Huic adhærent Toletus, Vasquez et nostris diebus Urraburu.